ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio Dr. Floro Bartolomeu
RUA MANOEL PIRES Nº 471 – BAIRRO JOSÉ GERALDO DA CRUZ - JUAZEIRO

DO NORTE-CE CEP: 63.010-212

____________________________________________________________________________________________________________

CMJN-2024

RESOLUÇÃO N.º____ DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao
Ilustre Senhor Josiel Bernardo da Silva (Produtor Cultural) e
adota outras providências.

Art. 1.º - Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Juazeirense ao Ilustre Senhor, Josiel
Bernardo da Silva (Produtor Cultural) pelos relevantes serviços prestados à nossa comunidade.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 29 dias do mês
de fevereiro do ano de 2024.

Evaldo Nunes

VEREADOR

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio Dr. Floro Bartolomeu
RUA MANOEL PIRES Nº 471 – BAIRRO JOSÉ GERALDO DA CRUZ - JUAZEIRO

DO NORTE-CE CEP: 63.010-212

____________________________________________________________________________________________________________

CMJN-2024

BIOGRAFIA:

Josiel Bernardo da Silva, nascido em 04 de Abril de 1974, em Jacarei no estado de São
Paulo, filho de nordestinos, veio para o Ceará muito pequeno com cerca de 3 anos de idade
para o município de Juazeiro do Norte, onde logo se apaixonou pela cultura popular,
participando de lapinhas e reisados deste município, se destacou no movimento junino,
onde passou 30 anos dedicado as quadrilhas juninas do nosso município, fomentando o
movimento Junino de Juazeiro do Norte para várias cidades no estado do Ceará e
Nordeste, sendo o primeiro a levar um grupo de quadrilha junina de Juazeiro do Norte,
para o estado do Pernambuco e Rio Grande do Norte, ao mesmo tempo onde realizava
pesquisa sobre a cultura popular do nosso município, conviveu com grandes mestres a
exemplo: mestre Bigode, mestre Miguel, mestra Margarida, mestre Sebastião, mestra Tatai
entre outros. Sempre desenvolveu grandes projetos direcionados aos grupos e mestres da
tradição, produziu os primeiros materiais dos editais dos mestres do mundo, onde
conseguiu diplomar os grandes mestres do nosso município, e assim fazendo parte
também das artes cênica tanto na área circense como na arte cênica representando o
Juazeiro em vários festivais, Festival de Acopiara e o grande festival de Guaramiranga e a
assim caminhando para a área de produção cultural, onde participou na produção de
festivais, como: Juá Forro, Festival de Repentista e violeiros, Carnajua, Juafolia, Trenor
Cultural. A 11 anos desenvolvo um trabalho de produção cultural no SESC (Serviço Social
do Comercio), onde trabalho com 128 grupos das expressões da tradição da região do
Cariri, produzindo e fomentando a cultura popular de Juazeiro do Norte, desenvolvendo
projetos como: Sesc Cultura de Raiz, Sesc Sonoridades, Sesc Cordel, Mostra Sesc, Sesc
Museus orgânicos, Sesc Musical, arte Sesc, desenvolvendo e criando ações, serviços de
produção e curadoria destes projetos citados, sou membro da atual comissão de romarias
de Juazeiro do Norte, já foi do conselho de cultura de Juazeiro do Norte por 3 (três)
gestões, faz parte do fórum de cultura do Estado do Ceará, fundador da primeira liga de
quadrilhas juninas do interior do Ceará, representante regional da União Junina do Ceará.
Enfim um admirador, pesquisador, militante, produtor e fomentador da cultural de
Juazeiro do Norte.